

Comunicato stampa

Lumezzane (BS), 19 Marzo 1999

Il CdA ha approvato il progetto di bilancio 1998

SABAF: Pay-out pari al 45% dell'utile netto

Utile netto +18,2% a 10,9 miliardi
Primo dividendo di 450 lire

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf SpA, azienda bresciana fra i principali produttori mondiali di componenti per apparecchi domestici per la cottura a gas, ha esaminato oggi il progetto di bilancio relativo all'esercizio 1998 da sottoporre alla prossima Assemblea dei Soci.

A livello consolidato, l'esercizio si è chiuso con un utile ante imposte pari a 18,8 miliardi di lire, con un incremento pari al 12,6% rispetto ai 16,7 miliardi del 1997, e un utile netto pari a 10,9 miliardi di lire, in crescita del 18,2% rispetto ai 9,2 miliardi dell'esercizio 1997, anche grazie alla diminuzione degli oneri finanziari conseguente alla quotazione.

Il cash flow* consolidato ha raggiunto 22,9 miliardi di lire, rispetto ai 20,0 miliardi del 1997, ed è pari al 23,6% dei ricavi delle vendite

I ricavi delle vendite consolidati hanno registrato una crescita dell'11,3%, raggiungendo 97,2 miliardi di lire contro gli 87,3 miliardi registrati nel 1997.

Il margine operativo lordo e il reddito operativo consolidati mantengono un'elevata incidenza percentuale rispetto al valore della produzione, pari rispettivamente al 31,4% e al 19,9%. In dettaglio, il margine operativo lordo è pari a 30,4 miliardi di lire, in crescita rispetto ai 29,2 miliardi del 1997, e il reddito operativo è pari a 19,3 miliardi di lire rispetto ai 18,5 miliardi dell'esercizio precedente- dopo ammortamenti per 10,2 miliardi legati anche ai notevoli investimenti, pari a circa 28 miliardi, realizzati nell'anno per il potenziamento della capacità e della flessibilità produttiva all'interno degli stabilimenti di Ospitaletto e Lumezzane.

La situazione patrimoniale del Gruppo evidenzia un patrimonio netto consolidato pari a 71,0 miliardi di lire, contro i 33,3 miliardi dell'esercizio 1998, a fronte di un indebitamento finanziario netto di 495 milioni di lire, contro i 10,2 miliardi al 31/12/1997.

Il cash flow è definito come somma del risultato dopo le imposte, degli ammortamenti e dell'accantonamento al fondo imposte differite.

Per quanto riguarda la Capogruppo Sabaf SpA, i ricavi delle vendite sono pari a 97,2 miliardi di lire (87,3 miliardi nel 1997). Il margine operativo lordo è pari a 27,5 miliardi (27,2 nell'esercizio precedente) e il reddito operativo è pari a 13,9 miliardi (14,5 miliardi nel 1997), dopo ammortamenti per 12,8 miliardi legati ai notevoli investimenti realizzati nell'esercizio. L'utile ante imposte è stato pari a 13,7 miliardi di lire (12,9 miliardi nel 1997), mentre l'utile netto ha raggiunto 7,7 miliardi di lire (6,9 miliardi nell'esercizio precedente). Il cash flow è pari a 20,3 miliardi (18,2 miliardi nel 1997).

“La crescita registrata nel corso del 1998” ha dichiarato Angelo Bettinzoli, Amministratore Delegato di Sabaf, “è il risultato di una efficace strategia produttiva e commerciale, che ha consentito a Sabaf di incrementare le proprie quote di mercato, consolidando e stringendo

nuovi rapporti di partnership strategica con grandi case produttrici di apparecchi domestici per la cottura a gas, che operano su tutti i mercati internazionali.”

“L’ampliamento della gamma dei prodotti e il potenziamento della capacità produttiva, realizzati nel corso dell’anno, hanno infatti consentito a Sabaf di cogliere appieno le opportunità di un mercato in cui è crescente la domanda di componenti di qualità, in particolare per la tendenza dei produttori di apparecchi domestici ad esternalizzarne la realizzazione di componenti ad aziende fortemente specializzate, come Sabaf, per guadagnare competitività ed efficienza produttiva, anche nelle fasi in cui è meno vivace la domanda dei prodotti finiti”.

In considerazione dei valori raggiunti dall’utile netto del Gruppo, il Consiglio di Amministrazione ha deciso di proporre all’Assemblea dei Soci -che verrà convocata per il 29 aprile p.v.- la distribuzione di un dividendo lordo di 450 lire per azione, che verrà messo in pagamento dal 17 maggio p.v.

Per conto di SABAF:
Rowland Italia
Claudia Bolognese/Alessandra Ceciliani
Tel. 02/4856181

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

	1998		1997	
	Lit./mln.	Euro/000	Lit./mln.	Euro/000
A. RICAVI DELLE VENDITE	97.199	50.199	87.343	45.109
Variazione rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	(1.575)	(813)	3.889	2.009
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	771	398	892	461
Altri ricavi e proventi	350	181	171	88
B. VALORE DELLA PRODUZIONE	96.745	49.965	92.295	47.667
Consumi di materie e servizi	(46.014)	(23.764)	(43.632)	(22.534)
C. VALORE AGGIUNTO	50.731	26.201	48.663	25.133
Costo del lavoro	(20.332)	(10.501)	(19.458)	(10.049)
D. MARGINE OPERATIVO LORDO	30.399	15.700	29.205	15.084
Ammortamenti e svalutazioni	(10.282)	(5.310)	(9.400)	(4.855)
Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri	0	0	0	0
Altri costi operativi	(819)	(423)	(1.273)	(657)
E. REDDITO OPERATIVO	19.298	9.967	18.532	9.572
Proventi (oneri) finanziari netti	(325)	(168)	(1.824)	(942)
Svalutazione di attività finanziarie	(144)	(74)	0	0
F. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE E DEI COMPONENTI STRAORDINARI	18.829	9.725	16.708	8.630
Proventi (oneri) straordinari	(8)	(4)	0	0
G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	18.821	9.721	16.708	8.630
Imposte sul reddito dell'esercizio	(7.886)	(4.073)	(7.458)	(3.852)
H. UTILE DELL'ESERCIZIO	10.935	5.648	9.250	4.778
I. Utile dell'esercizio di pertinenza di terzi	(1)	(1)	(1)	(1)
L. UTILE DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DEL GRUPPO	10.934	5.647	9.249	4.777

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

	31.12.98		31.12.97	
	Lit./mln.	Euro/000	Lit./mln.	Euro/000
A. IMMOBILIZZAZIONI				
Immateriali	2.105	1.087	608	314
Materiali	64.637	33.382	44.144	22.798
Finanziarie	198	102	4	2
Totale immobilizzazioni	66.940	34.571	44.756	23.114
B. CAPITALE CIRCOLANTE NETTO				
Rimanenze	10.920	5.640	12.913	6.669
Crediti commerciali	23.594	12.185	19.768	10.209
Altre attività	3.258	1.683	1.230	635
Debiti commerciali	(16.641)	(8.594)	(16.272)	(8.404)
Fondi per rischi ed oneri	(8.514)	(4.397)	(7.212)	(3.725)
Altre passività	(4.287)	(2.214)	(6.563)	(3.390)
Totale capitale circolante netto	8.330	4.303	3.864	1.994
C. CAPITALE INVESTITO				
DEDOTTE LE PASSIVITA' D'ESERCIZIO (A+B)	75.270	38.874	48.620	25.108
D. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	(3.759)	(1.941)	(5.179)	(2.675)
E. <u>CAPITALE INVESTITO NETTO (C-D)</u>	71.511	36.933	43.441	22.433
Finanziato da:				
F. PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	70.983	36.660	33.258	17.175
G. PATRIMONIO NETTO DI TERZI	33	17	31	16
H. INDEBITAMENTO (DISPONIBILITA') FINANZIARIE NETTE				
Debiti finanziari a medio-lungo termine	9.164	4.733	12.333	6.369
Crediti finanziari a medio-lungo termine	(459)	(237)	(350)	(181)
Indebitamento netto a medio-lungo termine	8.705	4.496	11.983	6.188
Debiti finanziari a breve termine	3.139	1.621	3.217	1.661
Disponibilità e crediti a breve termine	(11.349)	(5.861)	(5.048)	(2.607)
Disponibilità nette a breve termine	(8.210)	(4.240)	(1.831)	(946)
Totale indebitamento netto	495	256	10.152	5.242
I. <u>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (F+G+H)</u>	71.511	36.933	43.441	22.433

CONTO ECONOMICO SPA RICLASSIFICATO

	1998		1997	
	<i>Lit./mln.</i>	<i>Euro/000</i>	<i>Lit./mln.</i>	<i>Euro/000</i>
A. RICAVI DELLE VENDITE	97.199	50.199	87.343	45.109
Variazione rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	(1.575)	(813)	3.889	2.009
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	771	398	892	461
Altri ricavi e proventi	365	189	169	87
B. VALORE DELLA PRODUZIONE	96.760	49.973	92.293	47.666
Consumi di materie e servizi	(48.956)	(25.284)	(45.677)	(23.590)
C. VALORE AGGIUNTO	47.804	24.689	46.616	24.076
Costo del lavoro	(20.328)	(10.499)	(19.456)	(10.048)
D. MARGINE OPERATIVO LORDO	27.476	14.190	27.160	14.028
Ammortamenti e svalutazioni	(12.781)	(6.601)	(11.424)	(5.900)
Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri	0	0	0	0
Altri costi operativi	(787)	(406)	(1.197)	(618)
E. REDDITO OPERATIVO	13.908	7.183	14.539	7.510
Proventi (oneri) finanziari netti	188	97	(3.311)	(1.710)
Dividendi da controllate	-	-	2.009	1.038
Svalutazione di attività finanziarie	(374)	(193)	(252)	(130)
F. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE E DEI COMPONENTI STRAORDINARI	13.722	7.087	12.985	6.708
Proventi (oneri) straordinari	0	0	0	0
G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	13.722	7.087	12.985	6.708
Imposte sul reddito dell'esercizio	(6.066)	(3.133)	(6.055)	(3.127)
H. UTILE DELL'ESERCIZIO	7.656	3.954	6.930	3.581

STATO PATRIMONIALE SPA RICLASSIFICATO

	31.12.1998		31.12.1997	
	Lit./mln.	Euro/000	Lit./mln.	Euro/000
A. IMMOBILIZZAZIONI				
Immateriali	2.419	1.249	875	452
Materiali	36.411	18.805	26.833	13.858
Finanziarie	974	503	1.010	522
Totale immobilizzazioni	39.804	20.557	28.718	14.832
B. CAPITALE CIRCOLANTE NETTO				
Rimanenze	10.920	5.640	12.913	6.669
Crediti commerciali	23.595	12.186	19.768	10.209
Altre attività	13.455	6.949	3.224	1.665
Debiti commerciali	(16.625)	(8.586)	(16.243)	(8.389)
Fondi per rischi ed oneri	(3.930)	(2.030)	(4.376)	(2.260)
Altre passività	(4.287)	(2.214)	(6.482)	(3.348)
Totale capitale circolante netto	23.128	11.945	8.804	4.546
C. CAPITALE INVESTITO				
DEDOTTE LE PASSIVITA' D'ESERCIZIO (A+B)	62.932	32.502	37.522	19.378
D. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	(3.759)	(1.941)	(5.179)	(2.675)
E. <u>CAPITALE INVESTITO NETTO (C-D)</u>	59.173	30.561	32.343	16.703
Finanziato da:				
F. PATRIMONIO NETTO	64.465	33.294	30.012	15.499
G. INDEBITAMENTO (DISPONIBILITA') FINANZIARIE NETTE				
Debiti finanziari a medio-lungo termine	5.408	2.793	6.117	3.159
Crediti finanziari a medio-lungo termine	(459)	(237)	(350)	(181)
Indebitamento netto a medio-lungo termine	4.949	2.556	5.767	2.978
Debiti finanziari a breve termine	709	366	1.012	523
Disponibilità e crediti a breve termine	(10.950)	(5.655)	(4.448)	(2.297)
Disponibilità nette a breve termine	(10.241)	(5.289)	(3.436)	(1.774)
Totale indebitamento (disponibilità) netto	(5.292)	(2.733)	2.331	1.204
H. <u>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (F+G)</u>	59.173	30.561	32.343	16.703